
DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 197 del 18/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI ALL’AVV.RAFFAELE
CHIANESE – RECUPERO CREDITI DECRETO INGIUNTIVO N.491/2020 GIUDICE
DI PACE DI MARANO SIGG.RE MANGO GIULIA E MARTELLO CARMELA – DS
N.322/2019

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO UFFICIO LEGALE AVVOCATURA CONTENZIOSO n. 65 del 14/02/2022



DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170
del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2023;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso che:

 con D.S.n. 322 del 12/12/2019 veniva conferito incarico legale all’avv. Chianese Raffaele per la
procedura di recupero dell’indebito per € 4.612,60 trattenuto dalle Sig.re Mango Carmela e Martello
Giulia, a seguito della liquidazione in loro favore delle somme di cui alla sentenza n.13389/2015 del
Giudice di Pace di Marano,

 l’incarico de quo veniva conferito a seguito dell’esito infruttuoso del recupero bonario delle somme di
cui sopra nei confronti delle predette;

 in esecuzione di detto incarico, l’avvocato Chianese presentava ricorso per decreto ingiuntivo dinanzi al
Giudice di Pace di Marano R.G.n.227/2020 cui seguiva l’emissione del D.I. n.491/2020 da parte del
GdP – dott.Emilia Palma, con il quale veniva ingiunto alle sig.re Martello-Mango il pagamento, in
solido, in favore del Comune di euro 4.612.60, oltre interessi come richiesti, nonché euro 85,00 per
spese vive ed e 700,00 per compensi professionali;

 il decreto ingiuntivo n.491/2020 è divenuto definitivo ed esecutivo ex art.647 c.p.c. per mancata
opposizione nei termini di legge;

 con D.S. n.124 del 20/07/2021, veniva conferito all’Avv.Chianese Raffaele, in continuità, incarico per
intraprendere tutte le azioni esecutive utili a recuperare coattivamente le somme di cui al decreto
ingiuntivo n.491/21;

 in ottemperanza al DS n.124/2021, il legale dell’Ente notificava alle sig.re Mango Carmela e Martello
Giulia atto di precetto prima e successivo atto di pignoramento presso terzi;

 a seguito della notifica dell’atto di pignoramento presso terzi, le sig.re Mango-Martello versavano al
Comune la somma di euro 8.299,56 come quantificata nell’atto de quo mediante assegno circolare,
nonché, a titolo di spese spettanti per la fase esecutiva all’avv. Chianese, € 999,00 tramite bonifico
bancario, come indicate da quest’ultimo nella nota prot n.121875 del 25/11/2021

 l’Ufficio Avvocatura ha verificato presso il Servizio ragioneria l’avvenuto pagamento/accredito delle
corrispondenti somme presso il Tesoriere ;

 l’importo di € 9.298,56,veniva imputato a seguito di accertamento n. 233/2021 sul capitolo in entrata
n.30502002 del Bilancio pluriennale 2021/2023 – Annualità 2021;



DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 3 di 10

 l’Avv. Raffaele Chianese con nota prot. n.122818 del 26/11/2021, ha sollecitato il procedimento
amministrativo per corrispondere il pagamento del saldo dovuto, come da convenzione sottoscritta il
24.01.2020 ;

 l’art.7 del succitato disciplinare, inoltre, recita: ““nel caso in cui l’Ente consegua esito favorevole della
lite con condanna della controparte al pagamento delle spese processuali, il difensore dell’Ente, previo
recupero delle predette spese, avrà diritto alla differenza tra la maggior somma recuperata e quella già
corrisposta a titolo di onorari”;

 ad avvenuto recupero, il compenso professionale – impegnato e non ancora liquidato – sarà oggetto di
compensazione tra le parti;

 nella nota prot.n.122818 del 26/11/2021, il legale dell’Ente ha, altresì, quantificato le somme a lui
dovute detratte quelle di spettanza dell’Ente, così dettagliate: euro 4.612,60 oltre interessi per euro
1.707,55 in favore del Comune ed € 2.978,41 in favore del legale a titolo di competenze, non avendo ad
oggi lo stesso ricevuto alcun acconto per le attività di cui sopra;

Considerato che:

 con D.D.n.1874 del 20/12/2021, è stato preso atto dell’avvenuto versamento (accertamento n.233/2021
sul capitolo in entrata n.30502002 del Bilancio pluriennale 2021/2023 – Annualità 2021) in favore del
Comune di Giugliano della somma complessiva di euro 9.298,56 da parte delle sig.re Mango-Martello;

 che le spettanze dovute all’avv. Chianese Raffaele, legale incaricato dall’Ente per l’attività di recupero
coattivo delle somme di cui al D.I.n 491/2020 del GdP di Marano, per l’attività professionale espletata
in favore dell’Ente nelle diverse fasi di recupero credito ai danni delle sig.re Mango-Martello, è pari ad
euro 2.978,41;

 con Determina Dirigenziale n.101 del 25/10/2020, in relazione al Decreto Sindacale 322/19, veniva
impegnata in favore dell’Avv. Chianese Raffaele a titolo di competenze professionali e spese vive la
somma complessiva di € 710,40 (rif. impegno n.268/2020 reimputato al n.921/2021, Missione 01,
Programma 11, Titolo 1,Capitolo 10302601, alla voce liti e arbitraggi del Bilancio 2019-2021), ad oggi
non liquidate;

 con Determina Dirigenziale n.891 del 23/07/2021, in relazione al Decreto Sindacale n. 124/2021, veniva
impegnata, tra gli altri, in favore dell’Avv.Chianese Raffaele a titolo di spese vive la somma
complessiva di € 387,59 con riferimento alla posizione di Mango-Martello imp. cont. n.1197/2021,
Missione 01, Programma 11, Titolo 1,Capitolo 10302601, Articolo 1030211006 alla voce spese per liti e
arbitraggi del Bilancio 2019-2021), ad oggi non liquidate;

 con DD n.1087 del 20/12/2021 veniva assunto nuovo impegno di spesa per la somma di € 1.880,42,
quale differenza che non trova copertura con i precedenti impegni di spesa già assunti in favore
dell’Avv.Chianese sopra specificati a titolo di spese legali in favore del professionista;

Dato atto che:

 in esecuzione delle disposizioni di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del
Consiglio Comunale, n.43 del 18/09/2020 “Approvazione regolamento per l’applicazione delle misure
di contrasto all’evasione dei tributi e delle entrate comunali”, e ss.mm. il Servizio Contenzioso
richiedeva, giusta nota prot. n. 10577 del 31/01/2021 ai Dirigenti/Responsabili dei Settori Servizi
Finanziari – Gestione Entrate Tributarie, Extratributari e Canoni Idrici e Settore Polizia Municipale di
verificare la regolarità tributaria ed extratributaria dell’Avv.Chianese Raffaele nei confronti dell’Ente e
di darne riscontro entro 7 giorni dalla ricezione della stessa;



DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 4 di 10

 alla richiesta di cui sopra, seguiva riscontro del Settore Servizi Finanziari – Servizio Gestione Entrate
Tributarie Extratributarie Canoni idrici con nota 12959 del 03/02/2022, attestante la regolarità
tributaria e canoni idrici del professionista;

 nessun riscontro veniva fornito al Servizio Contenzioso dagli altri Settori investiti della richiesta di cui
sopra per cui, ai sensi dell’art.5, comma 3, del regolamento di cui sopra, “la situazione si ritiene in
regime di regolarità”.

 da un’ulteriore attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa risultano inoltre
alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi.

 Il legale dell’Ente ha trasmesso certificazione attestante la regolarità contributiva con la cassa forense e
la dichiarazione di assenza di personale dipendente e la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010;

 che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse
relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti
dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

 che ai sensi del D.Lgs 159/2011 art.83 c.3 lett.e) ed art. 91 c. 1 lett.a) non deve essere richiesta
comunicazione antimafia in quanto trattasi di contratto il cui valore complessivo non supera
€.150.000,00.

 il Legale ha emesso fattura elettronica n. 011, prot. n. 14932 del 08/02/2022 per un importo di €
2.978,41;

 la spesa complessiva di euro 2.978,41 trova copertura alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1,
Capitolo 10302601, “spese per liti e arbitraggi” come segue:

1. per € 710,40 impegno Cont. 921/2021;

2. per € 387,59 impegno Cont. n.1197/2021

3. per € 1.880,42 all’ impegno di spesa n.1735/2021

Bilancio pluriennale 2021 – 2023; (annualità 2022)

Considerato che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi del Dirigente, firmatario
del presente atto.

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L., D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000.

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 (par. 5.2 lett. g)
nel quale si dispone che “gli impegni derivanti dal conferimento di incarico a legali esterni, la cui esigibilità
non è determinabile, sono imputati all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio della
competenza potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa”;

Visto il comma 5 dell’art.163 del TUEL secondo cui “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.



DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 5 di 10

Dato atto, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto Dirigente,
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis Dlgs. 267/00;

DETERMINA

1. Di liquidare e corrispondere all’Avv. Raffaele Chianese, C.F. CHNRFL75C10F839U, per le ragioni
indicate in narrativa, la complessiva somma di € 2.978,41 a titolo di saldo per l'attività professionale
espletata;

2. Di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ad emettere il relativo ordinativo di
pagamento;

3. Di dare atto che la risorsa di euro 2.978,41 si trova allocata sulla Missione 01, Programma 11, Titolo 1,
Capitolo 10302601, “spese per liti e arbitraggi” Bilancio pluriennale 2021 – 2023 e specificamente:
◦ per € 710,40 all’impegno n.268/2020 reimputato al n.921/2021;
◦ per € 387,59 all’impegno n.1197/2021;
◦ per € 1.880,42 all’ impegno di spesa n.1735/2021;

4. di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato, indicato nella
documentazione trasmessa dal Legale con accredito su cod IBAN IT53U0200839903000010831235;

5. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art.147 bis, I comma Dlgs. 267/00;

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi
ed altresì in apposito elenco -con indicazione degli estremi identificativi dell’atto liquidativo - nella
Sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs.33/2013.

Il sottoscritto Andrea Euterpio, Dirigente del Settore Affari Istituzionali presso il Comune di Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241, ai sensi e per
gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n. 445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi
rispetto alle quali è fato obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti



DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 6 di 10

della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI ALL’AVV.RAFFAELE
CHIANESE – RECUPERO CREDITI DECRETO INGIUNTIVO N.491/2020 GIUDICE
DI PACE DI MARANO SIGG.RE MANGO GIULIA E MARTELLO CARMELA – DS
N.322/2019

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 16/02/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 197 del 18/02/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 1.11 10302601 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 921 € 710,40 N. 0 € 0,00 N. 601 € 710,40

Descrizione Creditore

CHIANESE RAFFAELE

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: INCARICHI DI CUI AL DECRETO SINDACALE N. 322 DEL 12/12/2019
(AVV. RAFFAELE CHIANESE)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 1.11 10302601 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1197 € 1.162,77 N. 0 € 0,00 N. 602 € 387,59

Descrizione Creditore

CHIANESE RAFFAELE

Descrizione Impegni Assunti

RECUPERO SPETTANZE PROFESSIONALI DI CUI AL D.S. N. 124 DEL 20/07/21 (AVV. RAFFAELE CHIANESE)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 1.11 10302601 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1735 € 1.880,42 N. 0 € 0,00 N. 603 € 1.880,42



DETERMINA n. 197 del 18/02/2022

Pag. 10 di 10

Descrizione Creditore

CHIANESE RAFFAELE

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO COMPETENZE PROFESSIONALI ALL’AVV.RAFFAELE CHIANESE –
RECUPERO CREDITI DECRETO INGIUNTIVO N.491/2020 GIUDICE DI PACE DI MARANO SIGG.RE MANGO
GIULIA E MARTELLO CARMELA – D

Lì, Data 18/02/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


